
Autoři:
Eliška Hněvsová
Simona Jíchová

Ve spolupráci s

VZNIK SPOLEČNOSTI

Československá demografická společnost (od roku 1994 Česká demografická společnost) byla
vytvořena jako zájmové dobrovolné sdružení pracovníků starší i mladé generace, kteří se věnují
demografické problematice a příbuzným vědním oborům. Snahy o založení společnosti ožívaly již
několik let před jejím vznikem. Demografie, jako významný společensky vědní obor, nedosahovala
takového postavení, které jí právem náleželo. Rozvoj demografie na širší a moderní základně byl zatížen
tím, že neměla samostatné vědecké pracoviště. Založení demografické společnosti bylo prvním krokem
k soustředění pracovníků, jejichž společným zájmem je demografická problematika.

Důležitá data:
o 11. 12. 1963 schválilo presidium ČSAV zřízení samostatné demografické společnosti při ČSAV
o 17. 3. 1964 schválilo ministerstvo vnitra organizační řád společnosti
o 22. 4. 1964 se konalo ustavující Valné shromáždění a týž den schůze hlavního výboru

KDE A KOLIKRÁT SE KONALY KONFERENCE SPOLEČNOSTI?

Použitá literatura:
ŠUBRTOVÁ, A. 10 let ČSDS. 1964–1974. 
Československá demografická společnost 
při ČSAV, Praha 1975.

Platné logo z roku 2016

(Šubrtová, 1975) 

PRVNÍ KONFERENCE

o 19. 4. 1967 První demografická konference se
konala v Praze, nesla název „Populační
perspektivy jako výsledek demografického studia
a podnět k řešení otázek demografických,
ekonomických a sociologických“.

(Šubrtová, 1975) 

ČINNOST SPOLEČNOSTI

Vydavatelské aktivity:

o Acta demographica

o Zpravodaj/Newsletter

o Stanoviska

Pořádání akcí:

o Konference

o Diskusní večery/Kulaté stoly
o Soutěž o nejlepší kvalifikační

práce v oboru demografie

o Školení

Správa webu:

o www.czechdemography.cz

Jednání o založení ČSDS začalo již na podzim roku 1962. 9. února
1963 byl rozeslán dopis, podepsaný JUDr. Františkem Fajfrem,
60 vědeckým pracovníkům, aby se vyjádřili k návrhu založení
společnosti a k návrhu ustavení přípravného výboru. Svůj souhlas
vyslovilo 57 vědeckých pracovníků a jejich s jejich podporou pak
byla podaná žádost Československé akademii věd o ustavení
společnosti.

JAK KE VZNIKU DOŠLO?

(Šubrtová, 1975) 

(Šubrtová, 1975) 

Předchozí používané logo

Naskenujte QR kód a tipujte: 
Kolikrát se konference konala 

v Olomouci?

53. konference ČDS, 
Olomouc, 2024


	Snímek 1

